
CALENDÁRIO   2025 

       Mestre Cuca: Inf. II: Família: 24/09 - Turma: 10/09  /  Inf. III: Família: 17/09 - Turma: 03/09  /  Inf. IV: Família: 25/09 - Turma: 04/09   
                             Inf. V: Família: 25/09 - Turma: 11/09  /  Fund Família: 19/09                                                                                                                                    Projeto Leitura                           Baby Fantasy 

 
 

 
 Setembro 2025 - Dias Letivos: 23  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
 1  

 
2  
 

3  
 

4  
 

5  
DESFILE  CÍVICO 

6  
 

7  
FERIADO 

Independência 
do Brasil 

 

8     DIA INTERNACIONAL DA    
         ALFABETIZAÇÃO E DO     
   ADMINISTRADOR ESCOLAR 

 
 

9  
 

10  
AE2 – 3ª ETAPA 
 

11  
AE2 – 3ª ETAPA 
 

12  
AE2 – 3ª ETAPA 

 
Dia dos jogos de tabuleiro 1º Ano 
para brincar com 2º e 3º Ano 
  

 

13  
 

14  
 

15  
Book Escola 1º Ano 
 
 

16  
Contação de história com família: 
Berçário & Inf I +  Inf II e III 
 

17  
Dia dos jogos de tabuleiro 2º Ano 
para brincar com 2º e 3º Ano 
 

Contação de história com avó Inf IV 
 
Book Praia 1º Ano 
 

18  
Dia dos jogos de tabuleiro 2º Ano 
para brincar com 1º Ano 
 

Contação de história com avó Inf V 
 

19  
Dia dos jogos de tabuleiro 3º Ano 
para brincar com 1º e 2º Ano 
 

Contação de história com avó Fund 
 
Projeto CRESCER: Experiência 
de Ciências do Inf.V com o 1º Ano 

20  
FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
Gestão & Adm 

21  
DIA DA 

ÁRVORE 
 

22  
AE3 – 3ª ETAPA CIÊ 
 
Dia da motoca e Bike do Berçário 
ao Inf. II 
 
 

 
 

23  
AE3 – 3ª ETAPA HIST/ING 
 
Dia da Bike Inf. II e III  
 
Campanha Matrículas Ber e Inf. I 
 

24  
AE3 – 3ª ETAPA GEO 
 
Dia da Bike Inf. IV 
 
Campanha de Matrículas InfI II e III 
 

RECEBER BOLETO BANCÁRIO 

25  
AE3 – 3ª ETAPA MAT 
 
Dia da Bike Inf. V 

 

DIA DO TRÂNSITO 
Entrega da Carteira de Habilitação 

 
Campanha de Matrículas IV e V 

 

26  
FINAL DA 3ª ETAPA 

 

AE3 – 3ª ETAPA PORT 
 

Dia da Bike Fund 
Entrega da Carteira de Habilitação 

 

Campanha de Matrículas Fund 
 

27  
MORNING FUN 

 

28  
 

29  
INÍCIO DA 4ª ETAPA 
 
Avaliação 2ª Chamada CIÊ 
 
Campanha de Matrículas 

30  
Avaliação 2ª Chamada HIST/ING 

 

DIA DO SECRETÁRIO 
ESCOLAR 

   

APRESENTAÇÃO TEATRAL 
DAS AUXILIARES 

 

FAMÍLIA: Acompanhar as redes sociais @escolamundodafantasia, pois diariamente atualizamos fotos e vídeos.  
                      Acompanhar a Agenda virtual, pois a nossa comunicação escrita será somente por meio dela.  
                    Marcar o aniversário da criança com um mês de antecedência e ler as orientações.  
 

  



CALENDÁRIO   2025 

      Mestre Cuca: Inf. II: Família: 29/10 - Turma: 08/10  /  Inf. III: Família: 30/10 - Turma: 01/10   /  Inf. IV: Família: 27/10 - Turma: 02/10  
                              Inf. V: Família: 09/10 - Turma: 23/10  /  Fund Família: 17/10 - Turma: 31/10                                                                                                      Projeto Leitura                                    Baby Fantasy 

 
 

 

 Outubro 2025 - Dias Letivos: 24  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
   1  

Avaliação 2ª Chamada GEO/MAT 
 
 

2  
Avaliação 2ª Chamada PORT 
 

3  
 
Ensaio ABC 13h às 15h  

4  
 

5  
 

6  
 

7  
4ª. REUNIÃO DE PAIS E ENTREGA 
DE RESULTADOS DA 1ª ETAPA 
BERÇÁRIO E INF. I 
 
Soletrando Fund 

8  
4ª. REUNIÃO DE PAIS E ENTREGA 
DE RESULTADOS DA 1ª ETAPA 
INF. II E INF. III 
 
Soletrando Fund 

9  
4ª. REUNIÃO DE PAIS E ENTREGA 
DE RESULTADOS DA 1ª ETAPA DO 
INF. IV E INF. V 
 
Soletrando Fund 
 

Mestre Cuca Família Inf V 
 
 
 

10  
 

4ª. REUNIÃO DE PAIS E ENTREGA 
DE RESULTADOS DA 1ª ETAPA DO 
ENS. FUNDAMENTAL 

 

KIDS DAY 
Recreação 

Final Soletrando 
Entrega dos certificados e medalhas 

Corridinha  

11     KIDS DAY 
 

DIA D 
CAMPANHA DE 

MATRÍCULAS 2026 
Teste de seleção & 

entrevistas com novatos 
  

12  
FERIADO 

Nossa 
Senhora 

Aparecida 
 

13  
 
 
 
 

14  
Cada aluno deverá homenagear os 
educadores da Escola 
 
 

15  
FERIADO 

Dia do Professor 
 

16  
 

17  
Projeto CRESCER: : Confecção de 

um brinquedo do Inf V com o 1º Ano 
 

Mestre Cuca Família Fund 
 

Ensaio ABC 13h às 15h 

18  
 

19  
 

20  
AE1 – 4ª ETAPA CIÊ 
 

Ensaio geral FACTB 
 
 

21  
AE1 – 4ª ETAPA HIST/ING 
 

22  
AE1 – 4ª ETAPA GEO 
 

Ensaio geral FACTB 
 

Mestre Cuca Família Inf II 
 

23  
AE1 – 4ª ETAPA MAT 
 

24  
AE1 – 4ª ETAPA PORT 
 

Ensaio geral FACTB 
 

RECEBER BOLETO BANCÁRIO 

25        F A C T B 
Tema:  

Pequenos Recicladores 
Protetores do nosso Mundo 

 
Revoada de Pipas  

Crianças & Família 
 

 

26  
 

27  
 

Mestre Cuca Família Inf IV 
 

 

 

28  
APRESENTAÇÃO TEATRAL 

DAS AUXILIARES 
 

Construção do Livro 2º e 3º Ano 
 
 

29  
 

Mestre Cuca Família Inf II 
 
Construção do Livro 2º e 3º Ano 
 

30  
AE2 – 4ª ETAPA 
 

Mestre Cuca Família Inf III 
 

31  
AE2 – 4ª ETAPA 
 
Aula da saudade 1º Ano 
 
Ensaio ABC 13h às 15h 
 
 

 

   FAMÍLIA: Acompanhar as redes sociais @escolamundodafantasia, pois diariamente atualizamos fotos e vídeos. Acompanhar a Agenda virtual, pois a nossa comunicação escrita será somente por meio dela.  
                       Marcar o aniversário da criança com um mês de antecedência e ler as orientações.  
 

 
 
 
 



CALENDÁRIO   2025 
 
 
 
 

 Novembro 2025 - Dias Letivos: 22  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
      1  

 

2  
FERIADO 

Finados 
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 
 

8  
FESTIVAL DE 

ESPORTES 
 Entrega de certificado de 

participação e medalha 
 

 

9  
 

10  
AE3 – 4ª ETAPA CIÊ 
 

11  
AE3 – 4ª ETAPA HIST/ING 
 

12  
AE3 – 4ª ETAPA GEO 
 

13  
AE3 – 4ª ETAPA MAT 
 
Manhã de autógrafos do 2o e 3º Ano 

14  
AE3 – 4ª ETAPA PORT 
 
Projeto CRESCER: Festa da caneta 

e homenagem da família Inf. V 

15  
FERIADO 

Proclamação da República 
 

16  
 

17  
Avaliação 2ª Chamada 
CIÊ/HIST/GEO 
 

Ensaio geral Festival de Dança 
& Teatro 

 

18  
Avaliação 2ª Chamada 
ING/MAT/PORT 
 
Ensaio no Buffet Festa ABC 

 

Aula de campo 2º e 3º Ano Visita 
ao Supermercado 
 

19  
DIA DA BANDEIRA 

 
Ensaio geral Festival de Dança 

& Teatro 
 

 

20  
FERIADO 

Dia Nacional de Zumbi e da 
Consciência Negra 

21  
Conselho de Classe  
 

Festival de Dança & Teatro 
Tema: Aladim 
7h40 às 8h40 

 
 

22  
FORMATURA ABC  

 

Tema: Viagem pelo Mundo 
das Letras 

 

23  
 

24  
 
RECEBER BOLETO BANCÁRIO 

 

  
 

 

25  
Confraternização: Tema: Natal 
Verde e Amigos da natureza  
Culminância Bilíngue 
 

 
 

26  
ENTREGA DOS 
RESULTADOS AS FAMÍLIAS  
  

ENTREGA DOS MATERIAIS 
DOS ALUNOS EI E EF 
 
 

27  
FINAL DA 4ª ETAPA 

 

ÚLTIMO DIA DE AULA  
 
 
 
 

28  
Organização interna da Escola e 
preparação para a Colônia de Férias 
 
Recuperação paralela  
 

29  
 

30  
 

FAMÍLIA: Acompanhar as redes sociais @escolamundodafantasia, pois diariamente atualizamos fotos e vídeos. Acompanhar a Agenda virtual, pois a nossa comunicação escrita será somente por meio dela.  
                    Marcar o aniversário da criança com um mês de antecedência e ler as orientações.  
        
 Projeto Leitura                                                                        Baby Fantasy 

  



CALENDÁRIO   2025 
 

 Dezembro 2025 - Dias Letivos: 00  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
 1  

 
 
 
Recuperação paralela  
 

2  
 
 
 
Recuperação paralela  
 

3  
 
 
 
Recuperação paralela  
 

4  
 
 
 
Recuperação paralela  
 
 

5  
 
 
 
Avaliação de Recuperação 
 
ENTREGA DE RESULTADOS 
DA RECUPERAÇÃO 

6  
 

7  
 

8  
 
 
 
 

9  
 

10  
 
 
 
 

11  
 

12  
 
 
 
10 dias de Colônia de Férias 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
FERIADO 

Natal 
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

TOTAL DE DIAS LETIVOS DO 1º SEMESTRE: 114 
TOTAL DE DIAS LETIVOS DO 2º SEMESTRE: 88 
TOTAL DE DIAS LETIVOS DO ANO: 202 

 


